
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

Contratado: MOBIUS LIFE SCIENCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODU-
TOS PARA LABORATÓRIOS LTDA
CNPJ: 04.645.160/0001-49
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 572309
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2020NE01177
Valor: R$ 53.084,30
Data de Emissão: 12/08/2020
Processo nº 2019/161106
Origem: Pregão Eletrônico nº 061/2019
Objeto: Aquisição de Medicamento Quimioterápico ONCASPAR (PEGAS-
PARGASE).
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS S. A.
CNPJ: 09.053.134/0001-45
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 572175
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2020NE01186
Valor: R$ 14.240,00
Data de Emissão: 12/08/2020
Processo nº 2019/340537
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NOVA MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 572245
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2020NE01282
Valor: R$ 136.630,00
Data de Emissão: 18/08/2020
Processo nº 2018/405395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 572649
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2020NE01180
Valor: R$ 27.840,00
Data de Emissão: 12/08/2020
Processo nº 2019/479646
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2020
Objeto: Aquisição de 480 unidades mantas térmicas de aquecimento des-
cartáveis.
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA
CNPJ: 40.175.705/0001-64
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 572300
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Empresa: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
Objeto: Fornecimento de Radiofármacos para Medicina Nuclear
Processo nº 2020/544787
Valor: R$ 8.625,00
Justifi cativa: O valor de R$ 8.625,00, é para pagamento das notas fi s-
cais nºs 600722/600723/601832/601833/601834 e 602974, emitidas em 
13.07.2020 e 20.07.2020 e 27.07.2020 respectivamente, referente ao 
mês de julho/2020.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 572373

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 201/2019/FSCMP
Data assinatura: 14/08/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual pelo período compreendido de 15/08/2020 a 15/08/2021, 
com fulcro no artigo 57, § 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto 
é a aquisição de reagentes e insumos utilizados na realização de Tromboe-
lastometria com cesão de equipamentos em comodato

Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes: 
0103; 0269, 0269008100, 0269008053, 0269008054, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 7149008494, 7149008545 e seus respectivos 
superavits Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: SUNMEDCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LT-
DA-EPP, CNPJ/MF n.º 07.221.493/0001-39
Endereço:  Av.Pastor Martins Luther Junior,126-CENA - Sala:444-Bairro: 
Inhaúma, Rio de Janeiro/RJ CEP: 20.765-000, telefone: (21) 3083-1534 
/ 3083-1537
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 572494

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2020-CPL

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da(o) Pregoeira(o) designada(o) pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, 
torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
03/09/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo menor preço por item.
OBJETO: “MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - FIOS PARA SUTURA” , con-
forme especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efe-
tuada no site: www.comprasnet.gov.br (http://www.comprasnet.gov.br/).
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br (http://
www.comprasnet.gov.br/) ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: 
www.compraspara.pa.gov.br (http://www.compraspara.pa.gov.br/)
Belém/PA, 20 de agosto de 2020.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 572275
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 014/2020-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 03/09/2020 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “COMPRA DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - LANCETAS E TIRAS DE GLICEMIA (COM 
APARELHO EM COMODATO)”, conforme prazos, especifi cações e quantitati-
vos discriminados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 20 de agosto de 2020.
Domenica Lucia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 572294

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

JULGAMENTO DOS RECURSOS
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020/FSCMP

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de 
Misericódia do Estado do Pará, designada pela PORTARIA Nº 357/2020 - 
GP/FSCMP, avisa aos interessados na licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 001/2020/FSCMP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE, PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO 
DO CENTRO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA NOS BLOCOS 
31 E 32, NO PRÉDIO CENTENÁRIO DESTA FUNDAÇÃO, do julgamento dos 
recursos apresentados e processados na forma da lei:
Resultado dos Recursos:

Empresas Peça Situação
Agnelo Construções Ltda Recurso Indeferido

PJC Projetos e construção Ltda Recurso Indeferido

Outrossim, os autos permanecem com vistas franqueadas aos interessa-
dos.
Belém/PA, 19 de agosto de 2020.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - FSCMP

Protocolo: 572301

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 109/2020
Data: 19/08/2020
Objeto: aquisição emergencial de  ÁLCOOL etílico 70% frasco com 1000 ml
Processo nº 2020/500655
Valor: R$ 35.600,00
Fundamento Legal: com base no artigo 26, parágrafo único, incisos I a III, 
c/c artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 231/2020-PROF/
FSCMP
Justifi cativa: Considerando a negativa do atual fornecedor de entregar o 
material homologado na Ata de Registro de Preços 05/2020 e por se tratar 


